
REGIONE PIEMONTE BU5S1 30/01/2020 
 

Codice A1006C 
D.D. 23 ottobre 2019, n. 313 
Servizi in continuita' per la Formazione del personale dipendente affidati al CSI Piemonte 
(periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2019). Impegno di spesa di euro 77.355,50 sul capitolo di 
spesa 106601/2019. 
 
Premesso che 
con la deliberazione di Giunta regionale n. 46-8955 del 16 maggio 2019, è stata approvata la 
“Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021 (repertorio n. 65 del 6 
febbraio 2019);  
vista la nota del CSI Piemonte prot. n. 6474 del 2 aprile 2019, inviata alla Direzione Segretariato 
Generale relativa alla Configurazione Tecnico Economica (CTE) per anno 2019 (protocollo 
regionale n. 7468 del 2/04/2019), riferita ai servizi di competenza dei Settori A1006C - Stato 
giuridico, ordinamento e formazione del personale, A1007C - Trattamento economico, 
pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale, A1008C - Organizzazione e 
Pianificazione delle Risorse Umane; 
vista la nota del CSI Piemonte prot n. 16061 del 26 settembre 2019 inviata alla Direzione 
Segretariato Generale (protocollo regionale n. 17982 del 26 settembre) con la quale si trasmette la 
revisione del perimetro dei servizi in continuità ricompresi nel quadro dell’offerta annuale; 
a fronte della revisione del perimetro dei Servizi per le Risorse umane il totale della CTE risulta 
essere pari a € 553.295,00 da cui risulta una spesa di euro 77.355,50 per i servizi formativi; 
vista la determina n. 266 del 27/09/2019 della Direzione Segretariato Generale con la quale viene 
approvata la revisione della CTE (Configurazione Tecnica Economica) per l’anno 2019 e vengono 
affidati al CSI Piemonte i servizi di cui alla citata revisione di CTE per l’anno 2019 per una spesa 
complessiva pari a € 475.939,50 sul capitolo di spesa 135122/2019; 
considerato che nella determina n. 266 del 27/09/2019 non risulta il costo riferito ai servizi 
formativi poiché, per il ruolo che la formazione riveste, è previsto il capitolo di spesa 106601 
dedicato agli interventi formativi sui cui impegnare la somma di euro 77.355,50; 
ritenuto pertanto, 
di impegnare a favore del CSI Piemonte la somma di € 77.355,50 esente IVA sul cap. 106601/2019 
per i servizi formativi indicati nella revisione della CTE per l’anno 2019; 
preso atto che le risorse attualmente disponibili sul capitolo 106601 del bilancio 2019 sono 
sufficienti a garantire la copertura dei costi di cui al presente provvedimento e, pertanto, l’impegno 
di spesa avviene nei limiti degli stanziamenti definiti nella legge regionale 19 marzo 2018, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2019-2021" e successiva D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019. 
Attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche";  
visti gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 



visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 
vista la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalita' nella pubblica amministrazione; 
vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte.”; 
vista la legge regionale 19 marzo 2018, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 
vista la nota prot. n. 12608 del 7 marzo 2019 con cui la Regione ha presentato dichiarazione del 
possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell’applicazione del regime di esenzione 
IVA nel corso dell’anno 2019; 
vista la Determinazione n. 105 del 04/7/2017 “Presa d’atto e accettazione della cessione del credito 
da CSI PIEMONTE a SACE Fct S.p.A.”, come da rogito del notaio Stucchi in Carmagnola del 
7/6/2017 rep. 11.761/7.987 , registrato in Torino il 13/06/2017 al n. 12049 1T; 
vista la DGR n. 1 – 3120 del 11 aprile 2016, successivamente modificata con D.G.R. n. 2-6001 del 
1 dicembre 2017, contenente le Linee Guida inerenti il controllo analogo, e l’elenco degli 
Organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime di “in house providing” 
strumentale”, tra i quali il CSI Piemonte; 
 

DETERMINA 
 
- per le considerazioni di cui alla premessa, di impegnare a favore del CSI Piemonte (cod. ben. 
12655; p.iva 01995120019) la spesa complessiva di € 77.355,50 esente IVA sul cap. 106601 del 
bilancio regionale 2019 per i servizi formativi, così come risulta dalla revisione della CTE 
(Configurazione Tecnico Economica) per l’anno 2019 (nota del CSI Piemonte prot n. 16061 del 26 
settembre 2019) relativa al perimetro dei servizi in continuità ricompresi nel quadro dell’offerta 
annuale; 
 
Transazione elementare:  
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 0110 Risorse umane 
Conto finanziario:U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 
addestramento n.a.c. 
Cofog: 01.3 Servizi generali 
Transazione economica UE: 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
Ricorrente: 4 Non ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 spese della gestione ordinaria della Regione; 
- di stabilire che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa secondo le modalità di cui agli 
artt. 8, 9 e 10 della Convenzione stessa, prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE 
S.p.A e che il cedente non è soggetto alle verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973; 
- di indicare quale codice univoco IPA a cui indirizzare le relative fatture “codice univoca ufficio 
IPA JBJRON”; 



- di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 e che le relative obbligazioni sono imputate agli esercizi nelle 
quali esse vengono a scadenza. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito di 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: € 77.355,50 
Responsabile procedimento: D.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità ind.ne beneficiario Convenzione Quadro Rep. n. 65 del 06/02/2019 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Dr.ssa Francesca Ricciarelli 

 
Referente: 
Laura Grella 


